より正確に！

 より迅速に！

  地域に密着した検査体制

http://www.city.gifu.med.or.jp/kensa/

登録衛生検査所
一般社団法人

岐阜市医師会臨床検査センター
    電話 058-255-1040

            2020 年10 月  20-13

検査内容変更のご案内

謹啓 時下ますますご清栄のことと、お喜び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、このたび下記項目におきまして、2020 年 4 月の診療報酬改定に準じ、検査内容の変更

が検査委託先よりありましたので、ご案内申し上げます。

何卒、ご理解賜わりますよう、よろしくお願い申し上げます。

                                        謹白

記

● 検査内容の変更

検査項目名称 変更内容 変更後 変更前

 一般細菌

 薬剤感受性検査

1 菌種

報告内容

 従来より、本検査で薬剤耐性菌が疑われた場合は、

 確認検査（薬剤耐性菌検出）を実施し、陽性判定の

 場合は検査コメントを報告させていただいております。

 今後は、陰性判定であっても「薬剤耐性菌検出検査は

 陰性です。」のコメントを付記し、ご報告させていた

 だきます。

2 菌種

3 菌種以上

《変更理由》

2020 年 4 月の診療報酬改定により「薬剤耐性菌検出（50 点）」が新たに保険収載されたため

   《備考》

    ・薬剤耐性菌検出の検査実施時は細菌検査報告書に 50 点が加算されます。

・検査対象菌種の検出がなかった場合コメント表記はございません。

● 変更日  2020 年 8 月 17 日（月）受付分より

013

岐阜市医師会臨床検査センター ＮＥＷＳ

イシカイ タロウ イシカイ タロウ

薬剤耐性検出検査で陽性であった場合のコメント 薬剤耐性検出検査で陰性であった場合のコメント

＜例＞

《改定前》感受性検査フロー（耐性菌）

培養同定／薬剤感受性検査

培養結果

腸内細菌 グラム陰性桿菌GNR 左記以外

感受性結果

耐性パターン 感性パターン 実施せず

耐性試験

陽性時コメント

実施

・メタロβラクタマーゼ産生が疑われます。

・ESBLs産生が疑われます。 等約20種

陰性時：コメントなし 感受性検査の付加情報として、
陽性結果のみ報告

《改定後》薬剤耐性菌検出 新設後 検査フロー

培養同定／薬剤感受性検査 （+薬剤耐性菌検出）

培養結果

腸内細菌 グラム陰性桿菌GNR 左記以外

感受性結果

耐性パターン 感性パターン
実施せず

（/999削除）

耐性試験

陽性時コメント

実施

・メタロβラクタマーゼ産生が疑われます。

・ESBLs産生が疑われます。 等約20種

陰性時コメント（新設）

・薬剤耐性菌検出検査は陰性です。

・耐性菌か否かは、重要な情報である為、

従来通り、耐性試験を全例実施し報告

・実施の有無

・感受性検査依頼時、自動セット
・初期値は、／999（削除）

・注：実施対象はESBL、MBL。

AmｐCは実施しておりません。

陽性・陰性時、

請求発生

🔷薬剤耐性菌検出

請求用項目

	20-13　NEWS 検査内容変更のお知らせ（一般細菌薬剤感受性検査）1P
	20-13　NEWS 検査内容変更のお知らせ（一般細菌薬剤感受性検査）2P
	2020改定前》感受性検査フロー（耐性菌）
	2020改定後》感受性検査フロー（耐性菌）